

Município de SAO MARTINHO - SC  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A OUTUBRO 2019/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019
		RECEITAS REALIZADAS(a)
RECEITAS CORRENTES (I)	17.416.314,40	11.930.290,79
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.162.549,90	537.437,15
I.P.T.U.	117.800,00	50.881,64
I.S.S.	437.630,00	218.565,85
I.T.B.I.	130.200,00	73.978,77
I.R.R.F.	197.724,90	75.867,74
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	279.195,00	118.143,15
Contribuições	315.000,00	164.200,51
Receita Patrimonial	295.601,00	143.198,97
Aplicações Financeiras(II)	190.601,00	37.567,13
Outras Receitas Patrimoniais	105.000,00	105.631,84
Transferências Correntes	15.137.643,50	10.934.189,74
Cota-Parte do FPM	7.862.975,60	5.119.816,61
Cota-Parte do ICMS	3.276.000,00	2.902.429,71
Cota-Parte do IPVA	378.000,00	318.074,59
Cota-Parte do ITR	840,00	5.148,24
Transferências da LC 87/1996	15.120,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	49.760,00	37.326,83
Transferências do FUNDEB	1.331.190,00	1.085.434,38
Outras Transferências Correntes	2.223.757,90	1.465.959,38
Demais Receitas Correntes	505.520,00	151.264,42
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	505.520,00	151.264,42
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	17.225.713,40	11.892.723,66
RECEITAS DE CAPITAL (V)	3.289.530,00	79.612,18
Operação de Crédito(VI)	1.575,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	129.100,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A OUTUBRO 2019/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019
		RECEITAS REALIZADAS(a)
Outras Alienações de Bens	129.100,00	0,00
Transferências de Capital	3.158.855,00	79.612,18
Convênios	2.900.450,00	73.125,00
Outras Transferências de Capital	258.405,00	6.487,18
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	3.287.955,00	79.612,18
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>20.513.668,40</b>	<b>11.972.335,84</b>

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	16.762.493,14	12.213.161,15	11.660.701,42	10.995.260,30	3.493,14	58.799,00	58.799,00
Pessoal e Encargos Sociais	8.296.859,20	6.134.349,46	6.133.940,35	5.917.558,16	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	29.100,00	6.779,67	6.779,67	6.779,67	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	8.436.533,94	6.072.032,02	5.519.981,40	5.070.922,47	3.493,14	58.799,00	58.799,00
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	8.436.533,94	6.072.032,02	5.519.981,40	5.070.922,47	3.493,14	58.799,00	58.799,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	16.733.393,14	12.206.381,48	11.653.921,75	10.988.480,63	3.493,14	58.799,00	58.799,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	4.968.108,89	993.620,80	578.097,62	548.205,91	18.214,85	16.474,52	16.474,52
Investimentos	4.722.933,89	787.456,48	371.933,30	342.041,59	18.214,85	16.474,52	16.474,52
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	245.175,00	206.164,32	206.164,32	206.164,32	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	4.722.933,89	787.456,48	371.933,30	342.041,59	18.214,85	16.474,52	16.474,52

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A OUTUBRO 2019/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

<b>DESPESAS PRIMÁRIAS</b>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	52.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>21.508.827,03</b>	<b>12.993.837,96</b>	<b>12.025.855,05</b>	<b>11.330.522,22</b>	<b>21.707,99</b>	<b>75.273,52</b>	<b>75.273,52</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>	<b>544.832,11</b>						
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00						
<b>JUROS NOMINAIS</b>	Até o Bimestre/2019						
	<b>VALOR INCORRIDO</b>						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	37.567,13						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	6.779,67						
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>	<b>575.619,57</b>						
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00						
<b>ABAIXO DA LINHA</b>							
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>	<b>SALDO</b>						
	Em 31 Dez 2018(a)			Até o Bimestre/2019(b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	165.000,46			56.219,88			
DEDUÇÕES (XXIX)	1.365.851,03			1.345.434,03			
Disponibilidade de Caixa	1.346.508,25			1.326.091,25			
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.783.921,84			2.437.129,68			
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	437.413,59			1.111.038,43			
Demais Haveres Financeiros	19.342,78			19.342,78			
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>	<b>-1.200.850,57</b>			<b>-1.289.214,15</b>			
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>	<b>88.363,58</b>						

Município de SAO MARTINHO - SC  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A OUTUBRO 2019/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

Continuação 4/4

<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>	Até o Bimestre/2019
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-673.624,84
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)</b>	<b>761.988,42</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)</b>	<b>731.200,96</b>
<b><u>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</u></b>	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	669.509,29
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	669.509,29
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

SAO MARTINHO, 29/11/2019

ROBSON JEAN BACK  
 Prefeito Municipal CPF 016.399.209-60

RAFAEL ROCHA STEINER  
 Contador CRC/SC 028023/0-6

ANDRESSA HELLMANN  
 Controle Interno CPF 067.121.069-66